
Doc. n.3



Determina n. 1006 del 19/09/2018 Proposta n. 1059 del 07/09/2018 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.245 del 12/03/2018 e successiva determinazione. dirigenziale n.540 del 
16/05/2018, si approvava il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di rimozione/demolizione platea e basamento 
box-cantiere in e.a., posizionati su area privata Crivelli-Oreste (F.M. 159 p.lle 1926 e 1927) eseguiti per la 
costruzione e varo del monolite costituente la parte strutturale del sottopasso pedonale alla SS96 di via P. 
Colletta in Altamura", per un importo complessivo di progetto €.21.000,00 iva ed oneri compresi, finanziando 
la relativa spesa complessiva occorrente con gli appositi fondi del bilancio comunale, di cui per lavori 
€.15'980,00= comprensivo di €.358,40= per oneri della sicureua diretti non soggetti a ribasso; 

- con la determinazione dirigenziale n.540 del 16/05/2018, si stabiliva altresì di procedere con affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs.vo 50/2016, con il criterio del minor prezzo, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici da individuarsi dall'elenco delle Ditte fiduciarie del Comune di Altamura 
e/o iscritte nella piattaforma EmPulia alla categoria OS23, mediante lettera d'invito a formulare un offerta con 
indicazione di unico ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari inviatogli unitamente al computo metrico; 

- in esecuzione del citato provvedimento, venivano invitati n.5 operatori economici mediante invio PEC del 
27/06/2018, selezionati tra quelli iscritti nell'elenco delle Ditte fiduciarie del Comune di Altamura e/o iscritte 
nella piattaforma EmPulia alla categoria OS23, fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte le 
ore 12:00 del 13/07/2018; 

- entro tale termine pervenivano n. 3 offerte intestate ad altrettante imprese invitate alla procedura di gara; 

- con verbale del 16/07/2018 l'Autorità di gara, ammetteva alla successiva fase di gara le n.3 imprese 
concorrenti ammesse, la cui documentazione era stata riconosciuta regolare; 

Evidenziato che, come risulta dal medesimo verbale, l'autorità di gara ha proceduto a formulare proposta di 
aggiudicazione in favore dell'impresa offerente il minor importo per l'appalto dell'intervento a seguito del 
massimo ribasso percentuale offerto, G. SCAVI SRL, con il ribasso del 27,800% sull'elenco prezzi unitari 
posto a base di gara, fatte salve le determinazioni del R.U.P., in ordine alla verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa sopra citata; 

Dato atto che si sono concluse, le verifiche effettuate dal RUP, circa il possesso dei requisiti dichiarati 
dall'impresa G. SCAVI SRL, con sede in Acquaviva delle Fonti, alla via G.B. Vitale, 33 (C.F. e P.IVA 
04938010727); 

Ritenuto di proporre al sig. Dirigente del VI settore l'adozione del provvedimento di aggiudicazione, ancorché 
non efficace, in favore dell'impresa G. SCAVI SRL da Acquaviva delle Fonti, con il ribasso del 27,800% 
sull'elenco dei prezzi unitari posto a base di gara, per un importo complessivo netto di aggiudicazione pari ad 
€.11'637,19=, oltre iva, di cui €.358,40= per oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso; 

smi; 

• Lette e condivise le premesse innanzi riportat ; 

Pagina I di 3 



• Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima; 
• Visto il decreto sindacale n.24 del 16/02/2018 con il quale venivano assegnate le funzioni del 

dirigenziale del VI Settore LL.PP.; 
• Visto l'art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal 

vigente Regolamento di Contabilità"; 
• Visto il D. lgs n. 50/2016; 
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 
• Vista l'informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679 e la relativa autorizzazione al 

trattamento dei dati personali sottoscritta in data 2/8/2018; 

- Dato atto che per l'intervento il CIG Z7C240F6CD e CUP J71B12000460004; 

Per tutto quanto esposto e per i prowedimenti consequenziali da parte degli uffici competenti; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 

2) di approvare il verbale di gara del 16/07/2018 e la proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa G. 
SCAVI SRL, sopra formulata dal RUP; 

3) di aggiudicare ed affidare, per quanto innanzi, la procedura negoziata per l'affidamento diretto dei 
"Lavori di rimozione/demolizione platea e basamento box-cantiere in e.a. , posizionati su area privata 
Crivelli-Oreste (F.M. 159 p.lle 1926 e 1927) eseguiti per la costruzione e varo del monolite costituente la 
parte strutturale del sottopasso pedonale alla SS96 di via P. Colletta in Altamura"", in favore dell'impresa 
G. SCAVI SRL da da Acquaviva delle Fonti, con il ribasso del 27,800% sull'elenco dei prezzi unitari posto 
a base di gara per un importo complessivo netto di aggiudicazione pari ad €.11'637,19, oltre iva, di cui 
€.358,40 per oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso; 

4) di dare atto che il quadro economico dei lavori, a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta sull'elenco 
prezzi di progetto viene così rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO DOPO LA GARA 

a. ~ QUADRO ECONOMICO 
~ ~ - A.1 Importo dei lavori € 15.979,99 
a::~ a:: A.2 Di cui per oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) €358,40 ~ z ~ 
~a:: '.3 A.4 Importo dei lavori a base d'asta € 15.621,59 
- o A.3 ribasso d'asta offerto 27,800% -€ 4.342,80 
~ 

lL 

z A.4.1 Totale importo dei lavori (A.1) € 11.637,19 
u 
Ri 

<( ~ g B. Somme 8 diBDosizi- dell"Amministrazi-

w o(/) B .1 Imprevisti (compreso IVA) € 5.575,93 

:::1 !Si z B.2 Incentivo di c ui all'art. 113 p.to 3 - Dlgs 50/2016 (Non previsto dal 
:::1 (/) ~ ' Regolamento approvato con DCS 152/2018) €0,00 

~~~ B.3 Incentivo d i cui all'art. 113 p.to 4 - Dlgs 50/2016(Non previsto dal 

al 15 j Regolamento approvato con DCS 152/2018) € 0 ,00 

w Totale Somme• disposizi- dell"Amministraz:ione 
o (B1+ 82+ 83) €5.575,93 

<[ 

~ c. LV.A. 

cj C.1 I.V.A su Lavori e imprevisti € 3 .786,89 

I TOTALE COMPLESSIVO (A+ a+· C) €21.000,ool 

Pagina 2 di 3 



5) - di impegnare la spesa complessiva di €.21'000,00, iva inclusa, a valere Bil. 2018 pcf 2.01.01.09.999 
cod. bil. 1.11.2.202.Cap. 1520023 imp nr. 866/2018; 

6) di dare atto altresì che 

- le economie di gara venutosi a determinare a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta, sono state 
riportate nella voce "imprevisti" del Q.E. rideterminato, tenuto conto che l'affidamento/appalto avverrà "a 
misura" e la rendicontazione finale sarà redatta in tempi brevi, avendo stabilito la durata dei lavori in 15 
gg. Naturali e consecutivi con cui sarà omologata la spesa finale; 

- l'aggiudicazione/affidamento d)sposto con il presente provvedimento è efficace, in quanto si sono 
conclusi, come riportato in narrativa, gli accertamenti/verifiche effettuati dal RUP in ordine al possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria; 

- si potrà procedere, prima dell'inizio dei lavori, alla sottoscrizione della scrittura privata con la ditta 
appaltatrice, nelle modalità/forma consentite dalla legge; 

7) Confermare RUP l'ing. Saverio C.D. FIORE, che nell'occasione sarà anche Direttore dei Lavori, nominare 
Direttore operativo-CSE il geom. Vincenzo MARTIMUCCI, qualora fosse necessario nominare il 
Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva, entrambi tecnici interni al Comune di Altamura; 

8) di dichiarare sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa aggiudicataria, 
nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia 
genere dal suddetto operatore economico e di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all'art. 6-bis 
della L. 241/1990 e smi; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alle imprese concorrenti partecipanti non aggiudicatarie. 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Leggi di stabilità 
2016). 

Redatta da S.Fiore 

Pagina 3 di 3 



5) - di impegnare la spesa complessiva di €.21'000,00, iva inclusa, a valere Bil. 2018 pcf 2.01.01.09.999 
cod. bil. 1.11.2.202.Cap. 1520023 imp nr. 866/2018; 

6) di dare atto altresì che 

- le economie di gara venutosi a determinare a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta, sono state 
riportate nella voce "imprevisti" del Q.E. rideterminato, tenuto conto che l'affidamento/appalto avverrà "a 
misura" e la rendicontazione finale sarà redatta in tempi brevi, avendo stabilito la durata dei lavori in 15 
gg. Naturali e consecutivi con cui sarà omologata la spesa finale; 

- l'aggiudicazione/affidamento qisposto con il presente provvedimento è efficace, in quanto si sono 
conclusi, come riportato in narrativa, gli accertamenti/verifiche effettuati dal RUP in ordine al possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria; 

- si potrà procedere, prima dell'inizio dei lavori, alla sottoscrizione della scrittura privata con la ditta 
appaltatrice, nelle modalità/forma consentite dalla legge; 

7) Confermare RUP l'ing. Saverio C.D. FIORE, che nell'occasione sarà anche Direttore dei Lavori, nominare 
Direttore operativo-CSE il geom. Vincenzo MARTIMUCCI, qualora fosse necessario nominare il 
Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva, entrambi tecnici interni al Comune di Altamura; 

8) di dichiarare sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa aggiudicataria, 
nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia 
genere dal suddetto operatore economico e di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all'art. 6-bis 
della L. 241/1990 e smi; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alle imprese concorrenti partecipanti non aggiudicatarie. 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Leggi di stabilità 
2016). 

Redatta da S.Fiore 

Pagina 3 di 3 



, ,_ 
•'' ·\.· .-.. · .• 

Comune di AL TAMURA Pagina 1 di 1 

Provincia Bari 

Determinazione 6° SEITORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.155 del 19/09/2018 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

ESERCIZIO: 2018 Impegno di spesa 2018 866/0 Data: 07 /03/2018 Importo: 21.000,00 

Oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA RIMOZIONE PLATEA E BASAMENTO BOX-CANTIERE IN C.A, 
POSIZIONATI SU AREA PRIVATA CRIVELLI-ORESTE (F.M. 159 P.LLE 1926 E 1927) ESEGUITI PER LA COSTR.NE E 
VARO DEL MONOLITE-SOTTOPASSO VIA P. COLLETTA E DETERMINA A CON 

Capitolo: 2018 1520023 

Codice bilancio: 1.11.2.0202 

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA- FINANZIATO CON ONERI DI 
URBANIZZAZIONE 

C.l.G.: Z7C240F6CD C.U.P.: J71B12000010004 SIOPE: 2.02.01 .09.999 

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Beneficiario: G. SCAVI SRL 

AL TAMURA li, 13/09/2018 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Francesco doti. FAUSTINO 



W, Visti 
~J ' Comune di AL TAMURA 

Estremi della Proposta 

Proposta Nr. 2018 I 1059 

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

Ufficio Proponente: INFRASTRUTTURE 

Oggetto: LAVORI RIMOZIONE/DEMOLIZIONE PLATEA E BASAMENTO BOX-CANTIERE IN C.A., POSTI SU 
AREA PRIVATA, ESEGUITI PER COSTRUZIONE-VARO MONOLITE PARTE STRUTTURALE DEL 
SOTTOPASSO PEDONALE ALLA SS96 DI VIA P. COLLETTA CIG Z7C240F6CD. AGGIUDICAZIONE 
E IMPEGNO SPESA. 

Nr. adozione settore: 155 Nr. adozione generale: 1006 

Data adozione: 19/09/2018 

Visto Contabile 

RAGIONERIA 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: PARERE FAVOREVOLE 

Data 13/09/2018 Responsabile del Servizio Finanziario 

dott. F.sco Faustino 



Determinazione n. 1006 del 19/09/2018 

VISTO AI SENSI DELL'ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA." 

~- .À~amura, li ... , ...... ... .. . ':'.':'.~ .. ...... ... .... ..... . ~u7 V lo I 

IL DIRIGENTE -

dott. Frane 

Registro Albo Pretorio On Line n .... .... . ...... . 

ORE FINANZIARIO 
. "' 

La presente determinazione è affissa all'Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

Altamura, li ...... ... ..... ..... ........... : .. .... .. ... . 

IL FUNZIONARIO 
.to 


